泉农综〔2021〕44号
泉州市农业农村局关于印发2021年
泉州市农业基地（生态茶果园标准化）
建设项目申报指南的通知

各县（市、区）、泉州台商投资区农业农村主管部门:

为促进乡村特色产业振兴，做强做优我市特色茶果产业，根据《泉州市财政局 泉州市农业农村局关于印发泉州市市级特色现代农业发展资金管理规定》（泉财农〔2021〕84号）要求，现将《2021年泉州市农业基地（生态茶果园标准化）建设项目申报指南》印发给你们，请遵照执行。

泉州市农业农村局

                       2021年5月14日

  泉州市农业农村局办公室                2021年 5月14日印发
泉州市农业基地（生态茶果园标准化）

建设项目申报指南

为促进乡村产业振兴，创新产业组织方式，推动我市种植业向规模化、标准化、品牌化和绿色化方向发展，延伸拓展产业链，增加绿色优质产品供给，不断提高我市茶果产品质量、效益和竞争力。结合我市实际，将重点扶持乡镇生态茶果园标准化建设，做好茶果新品种、新技术集成示范推广和提升基础设施工作，辐射带动我市生态茶果园标准化建设，促进茶果产业发展。

一、实施目标

在茶果产业优势突出、效益明显的乡镇，围绕改善提升茶果园生态环境、提档升级标准化管理、集成推广农业“五新”、完善生态茶果园基础设施，促进乡村特色茶果产业发展，带动社会资金投向当地优势特色茶果产业，实现现代茶果产业的健康发展，促进农村劳动力就业、促进农民增收。

二、申报条件

申报企业、合作社和家庭农场等单位所在乡镇茶叶、水果单一品种面积需达2000亩以上，产业在全市具有一定特色及较高知名度。企业、合作社和家庭农场等具有较高栽培管理水平及较完善的基础设施，各地组织符合条件企业、合作社和家庭农场等单位申报项目，每个县（市、区）最多申报2家，2家申报单位基地需属同一乡镇，种植品种一样，根据实际建设需求开展生态茶果园标准化建设，促进整镇茶果产业水平提升。

三、建设内容

（一）生态茶园标准化建设

（1）生态建设。做到“山顶戴帽，山腰结带，山脚穿鞋”。一是在茶园顶部、周围种植乔木防护林带，林间栽种灌木树种；二是在茶园干道、支道旁种植行道树，行道树之间种植灌木型植物、草本植物或禾本科匍匐性植物进行绿化，增加生物多样性；三是在茶园空闲处种植乔木型或小乔木型绿化树；四是茶园梯壁种草留草，或套种平托花生、百喜草、圆叶决明、爬地兰等绿肥。

（2）基础设施建设。完善道路建设，道路应进行硬化，达到晴雨畅通的标准，干支道宽度3.5米以上，水泥硬化宽度2.7米以上、厚度13厘米以上;步道宽度0.8米以上，采用水泥硬化（厚度8厘米以上）或采用防腐木铺设等硬化；在空旷地或田林交界处，建设蓄水池、喷滴灌等水利设施，做到有水能蓄、涝时能排、旱时能灌。

（3）“五新”技术集成示范。一是开展“五新”技术培训推广。实施专业化统防统治，推广茶园绿色防控技术，集成应用生态调控、化学诱控、物理防治、生物防治和科学用药等综合防控技术，重点推广太阳能频振式杀虫灯，可降解的黄板、蓝板等，应用性信息素防控技术和植物源农药，确保茶叶原料和产品的卫生质量安全；二是通过开展低产茶园改植换种，推广国家级、省级茶树优良品种，实现茶树品种多样化，调节茶叶采摘时间，缓解劳动力紧张问题；三是推广商品有机肥，实行配方施肥，促进茶园土壤改良，提高茶叶的产量和品质。四是推广茶园机械化采摘。对适合进行机采的茶树品种，培育适应机采要求的茶树蓬面，推广应用茶树机采机剪设备与技术，有效提升劳动生产率。五是推广茶树生态栽培、伏季休茶等新型茶树栽培新模式。六是装备茶园水肥药一体化设施，将灌溉、施肥、用药各环节通过喷滴灌系统融为一体。

（二）生态果园标准化建设

（1）生态建设。果园梯壁种草留草，果园套种平托花生、百喜草、圆叶决明、爬地兰等绿肥。

（2）基础设施建设。完善道路建设，道路应进行硬化，达到晴雨畅通的标准，干支道宽度3.5米以上，水泥硬化宽度2.7米以上、厚度13厘米以上;步道宽度0.8米以上，采用水泥硬化（厚度8厘米以上）；建设蓄水池、喷滴灌等水利设施，做到有水能蓄、涝时能排、旱时能灌。

（3）“五新”技术集成示范。一是开展“五新”技术培训推广。推广果园绿色防控技术，实施专业统防统治，集成应用生态调控、化学诱控、物理防治、生物防治和科学用药等综合防控技术，重点推广太阳能频振式杀虫灯，可降解的黄板、蓝板等，应用性信息素防控技术和植物源农药，确保产品的卫生质量安全。二是通过开展低产果园改植换种，通过高接换种推广优良品种，实现提质增效。三是推广商品有机肥，实行配方施肥，改良果园土壤，提高果实的品质。四是开展果园水肥药一体化技术试点，将灌溉、施肥、用药各环节通过喷滴灌系统融为一体。

四、资金补助标准
开展生态茶果园标准化建设，各地要组织符合条件乡镇农业企业、合作社、家庭农场等实施单位进行申报，各业主按建设要求，因地制宜，根据项目点实际需求，选择急需项目内容开展项目建设。原则上茶园干支道硬化每公里补助12万元，步道每公里补助4万元；茶园蓄水池每立方米补助300元，喷（滴）灌设施每亩补助400元，补贴标准不超过总投资50%，每个单位补助金额不超过10万元。

五、项目申报

（一）项目库管理

实行市级项目库管理，各县（市、区）组织符合条件项目上报市农业农村局，原则上每个县（市、区）报送1个项目。由市农业农村局编入项目库，根据当年资金预算安排情况进行补助，未获补助的项目在下一年度征求项目实施单位意见后优先予以支持。

（二）建设期限

项目建设期为2021年 5 月至2021年12 月，相同补助环节建设内容不得多头申报、重复补助。
（三）申报材料

各项目县要根据要求确定项目实施乡镇、实施地点、建设内容和总投资额。县级农业农村、财政部门于5月20日前将申报材料联合上报市农业农村局、市财政局。申报材料包括：项目申报请示、项目申报文本（附件）、生态茶果园标准化项目实施点的林业基本图、实施单位开展项目建设前的照片资料及其他必要附件，以上材料装订成册，一式2份，一并报送市农业农村局，并将电子文档发送到2964313983@qq.com，电子文档要与纸质文件一致。

六、资金下达

市农业农村局会同市财政局根据县级推荐上报项目情况，组织评审，确定补助项目，经公示无异议后，下达项目补助资金。

七、工作要求

1.加强组织领导。相关县（市、区）要加强项目实施过程的监督与管理，确保各项工作按时完成。要加强与相关支农政策和项目的衔接配合，进一步加大涉农资金整合和统筹力度，做大资金规模。
2. 强化资金管理。补助资金要专款专用，不得用于平衡预算、偿还债务、建造办公场所、购置车辆和通讯器材等与产业发展无关的支出。

3. 注重总结宣传。各县（市、区）要通过广播、电视、网络、报纸等方式，宣传支持茶果业发展的政策和成效，扩大社会影响力，随时掌握和总结上报各地发展优势特色、安全高效茶果业的好经验、好做法，并在项目实施地点树立标志牌，注明项目名称、实施单位、技术指导专家、实施面积、建设内容、建设时间等。

4. 加强检查验收。市农业农村局成立泉州市农业基地（生态茶果园标准化）建设指导小组（附件1），负责项目技术指导。项目由县级农业农村主管部门会同财政部门，按实际建设内容进行验收，项目验收合格后，及时拨付补助资金。验收结果由项目县农业农村主管部门、县财政局联合上报市农业农村局、财政局市备案。市农业农村局、市财政局将组织有关人员对项目进行抽查，抽查结果作为下年度资金安排的重要依据。
附件 1.泉州市农业基地（生态茶果园标准化）建设指导小组名单

2.泉州市农业基地（生态茶果园标准化）建设项目申报文本

附件1
泉州市农业基地（生态茶果园标准化）
建设指导小组名单

 为更好指导生态茶果园标准化建设，现成立泉州市农业基地（生态茶果园标准化）建设领导小组和技术指导小组。

 泉州市农业基地（生态茶果园标准化）建设领导小组组成成员如下：
组  长: 陈振荣 市农业农村局副局长
副组长: 高俊杰 市种植业管理站副站长、正高级农艺师
黄美香 市种植业管理站副站长、正高级农艺师
        蔡金福  市种植业管理站高级农艺师
    成  员: 王河川  市种植业管理站农艺师
泉州市农业基地（生态茶果园标准化）建设技术指导小组成员如下：

组  长: 蔡金福  市种植业管理站高级农艺师
    成  员: 王河川  市种植业管理站农艺师
蔡志刚  市种植业管理站高级农艺师
陈伙顺  市种植业管理站高级农艺师

廖苑腾  市种植业管理站农艺师

陈美珍  市种植业管理站农艺师
附件2

泉州市农业基地（生态茶果园标准化）

建设项目申报文本

项目名称：

项目实施单位（签章）：
项目主管部门（签章）：              局、                局

泉州市农业农村局制

         年    月    日

一、项目实施单位基本情况

	单位名称

	单位地址
	          市        县（市、区）

       乡（镇）
	邮编

	负责人姓名

	电话

	手机

	联系人姓名、电话、E-mail

	产业概况

	技术力量情况

	备  注

二、项目概况

	1.项目名称

	2.项目属性
	○新建○扩建○改建○其他

	3.投资总额

	4.申报面积

	5.产业优势

（500字以内）

三、项目可行性研究报告

	1.

实施方案

	①目标

	②实施地点

和范围

	③实施内容

	④实施计划

	⑤支持环节

项目可行性研究报告

	2.

效

益

分

析
	社会

效益

	经济效益

	生态效益

	3．

项

目

资

金

筹

措
	预算筹措渠道
	金   额（万元）

	一、项目总投资

	二、市级财政补助

	三、项目单位投入

	四、其他资金投入

项目可行性研究报告

	4．

结

论

	5．

单

位

责

任

项目单位(盖章)：

负责人（签字）：

年  月  日

	项目单位负责人对报告的准确性、真实性负责

- 14 -
- 13 -